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Abstrakt

Lidé s postižením končetin, kteří chtějí hrát na hudební nástroje, mají v této oblasti

velmi omezené možnosti, které by jim umožnily hru na hudební nástroj. Vzhledem

k omezeným finančním zdrojům a omezené dostupnosti speciálních pomůcek je pro ně

velmi obtížné hrát na hudební nástroje.

V této práci je popsán návrh a vývoj držáku smyčce na čelo pro sedmiletou dívku

s postižením levé ruky. Práce je zaměřena na design a vývoj prototypu pomůcky, která

by umožnila dívce hru na čelo, a zároveň byla dívkou akceptována a plně využívána.

Cílem této práce bylo porozumět základním potřebám a požadavkům dívky/uživatelka,

které povedou k vytvoření pohodlného, snadno použitelného a levného prototypu držáku

pro smyčec. Přehled literatury a návrh a realizace prvního prototypu byly použity

k vytvoření seznamu specifických požadavků na adaptační zařízení, které by mělo splnit

požadovaný účel. V rámci syntézy I a syntézy II byly v CAD vytvořeny různé návrhy

pomocí technologie Fusion 360, které byly vyrobeny pomocí výrobních technologií, jako

je 3D tisk a rychlé prototypování.

Při řešení diplomové práce byly specifikovány vlastnosti, které jsou nezbytné

k vytvoření funkčního konceptu, jako je úhel zápěstí, vzdálenost prstů a požadované

stupně volnosti. Nová designová řešení byla navržena ve verzi Fusion 360 a konkrétně

FDM byla vyrobena z dostupných levných materiálů. Dále byla popsána metoda získání

3D modelu končetin uživatelky.

Finální konstrukce je modulární zařízení, které se skládá ze 4 částí, které jsou

vzájemně propojeny jednoduchými montážními mechanismy, které splňují požadavky

získané v uživatelském pokusu s prvním prototypem držáku. Výsledný prototyp byl

úspěšně vytištěn a vyroben ve 3D. Budoucí práce bude zahrnovat testování prototypů a

provedení nezbytných optimalizací.

Abstract

People with limb difference aspiring to play musical instruments have a very

limited choice of devices that allow them to reach their potential. Due to their limited

resources and low accessibility to a specialist design and manufacturing equipment, it is

not easy for them to tackle their task specific issues.

A human-centred design thinking approach has been applied to develop this

master project which describes the design and production process of a cello-bow holder

for 7-year old girl with a left-hand disability. The goal of this work was to develop a

deeper understanding of the requirements and practices needed to create a comfortable,

easy to use and low-cost bow holder body-powered device. Literature review and the

realization of a user trial were used to create a list of specific requirements for a bowing

adaptive device should have to meet the goal. Along Synthesis I and Synthesis II different

designs were designed in CAD using Fusion 360 and fabricated using manufacturing

technologies such as 3D printing and rapid prototyping.

We have specified the characteristics needed by the user to design a final concept

such as wrist angle, finger distance and degrees of freedom needed. Novel design

solutions were designed in Fusion 360 and specifically FDM fabricated using different

low-cost materials. Furthermore, a 3D model acquisition method for obtaining 3D models

from body extremities was described.

The final design is a modular body powered device in 4 parts connected to each

other with easy assembly mechanisms fulfilling the requirements obtain in the user trial.

The final prototype was successfully 3D printed and manufactured. Future work will

involve testing the prototypes and carrying out its necessary optimizations.
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Introduction
People with limb difference aspiring to play musical instruments have a very limited choice of devices

that allow them to reach their potential. In Europe, 14% of the people have a disability [1]. If just a few

percent of them want to have the possibility of making music, they should have it. People with

disabilities are unsupported and undermined, and sometimes they are left without a voice. Some of them

want to have a career in music and become a professional instrument player, but they cannot because no

tool exists for them just because no musical instruments have been designed with them in mind. Existing

solutions are hard to come by, due to people limited access to design and manufacturing expertise

necessary to develop highly individualised solutions. Through design and technology, it is possible to

increase the social equality and opportunities [2].

Figure 1. Picture taken during the User trial. Manchester. 28/05/2019

As a musician and engineer, I have chosen this project to connect and provide current technology and

rapid prototyping resources to a specific person, which suffers from a rare blood vessel anomaly called

Capillary lymphatic venous malformations (CLVMs) in her left hand and wants to play the cello as her

father does. This project aim is to use technology innovation to give to this girl the chance of making

music by developing a deeper understanding of the technical requirements and practices needed to create

a comfortable, easy to use and low-cost bow holder body-powered device [2]. With the help of this

device she will be able to reproduce the balance and holding/gripping movements necessary for bowing.

Considering that to make music is a skill that not only offers happiness, but also challenges and

stimulates the brain, bring us to the fact that everyone should have the opportunity to make music. That

will improve disable people quality of life and therefore it will benefit the society.

Privacy issues were handled in advance. The consent form is attached at the end of the Ethic section of

this project.

1 Layout of the project
A methodical human centre design process has been done to design a specific bow holder. This process

was divided into the following sections:

• LITERATURE REVIEW – It shows the background information researched along the project

to better understand the problem and its possible solutions.

• STATE OF THE ART- It shows current bow holder designs and its deficiencies.

• CHAPTER 1. Analysis phase- The goals and design problems are analysed to set up an overall

direction for the project.

• CHAPTER 2. Design criteria- In this chapter a list of requirements that the solution must satisfy

and a list of wishes the design might fulfil will be described.

• CHAPTER 3. Synthesis phase I- different draws and models of the ideas are developed to

estimate and define the expected properties during of your design

• CHAPTER 4. User trial- In this chapter a description of the user trial is developed. Different

prototypes developed in Synthesis I were test with the user and deeper information was obtained

from questionnaires and observations from the end user and her family,

• CHAPTER 5. 3D Model of a hand- In this chapter it is documented a low-cost and easy method

to obtain a 3D model of a hand.

• CHAPTER 6. Synthesis II- In this chapter, the new specific requirements will be considered to

develop a new round of bow holder pre-concepts to select a final concept. The carefully chosen

concept is further detailed and developed.

• CHAPTER 7. Evaluation- at this stage it is brought the design criteria to evaluate the design

and the conclusions are established.

Literature review
In this section is explained the necessary background literature research founded to develop this project.

From basic anatomy and epidemiology definitions to the biomechanics related with bowing, parts for

the violin/cello bow and current bow holders’ designs.

1 Lymphatic venous malformation
The end user was born with a lymphatic venous malformation which has change and evolved as she has

grown- although the hand has remained unchanged. For this reason, with the aim of getting to know in

a better way her condition, literature research related with capillary lymphatic venous malformations

was studied.

“Capillary lymphatic venous malformations (CLVMs) are rare blood vessel anomalies

characterized by an abnormal network of capillaries, lymphatic vessels and veins. Patients

with CLVMs have a localized or diffuse capillary malformation (port-wine birthmark) that

overlies venous and lymphatic malformations.” [3]

Each case is different depending on where the pathology is located, which is the proportion of the

affected vascular components (capillaries, veins and lymphatic vessels) and which body structures are

involved. Depending on these three factors it can be found different appearances and complications. For

instance, some patients with a combined malformation might have excessive tissue growth and irregular

bone growth. Overgrowth frequently affects the extremities but may occur in other zones including the

internal organs. This abnormal soft tissue and bone growth may result in shape variations in the limbs

[3].

1 Description and biomechanics related with bowing

a. The bow anatomy and its standard dimensions

Table 1. Cello bow sizes [4]

Bow is one of the most important parts in the bow string instrument

family. Bowing provides an individual character and timbre to the

instrument [5]. As we can see in Table 1, the four standard different

lengths of a bow. Figure 2 shows the different parts of a bow. The adult

standard bow has a length of 28’’ and generally, all of them have an

octagonal grip section and their average weight goes from 60-40 grams.

[6]

Figure 2. Bow parts [7]

Cello Size

Bow Length

1/4 23.75"

1/2 25.5"

3/4 27"

4/4 28"

Figure 3 shows the mechanism of the frog. The screw

is used to tighten and loosen the hair of the bow. This

movement of the frog regulates the tension of the hair

and let us to separate the frog from the stick [8].

b. Bow Hand technique

Classically the bow is played by the right hand which

holds and controls the duration and character of the

notes. Ideally the bow is moved from left to right across

the strings in a perpendicular direction. Figure 4 shows that the shape of the hand while holding the bow

should resemble that of its relaxed state, with all fingers curved, including the thumb. The bow should

be held with all five fingers of the right hand, having the thumb in an opposed position in relation with

the other fingers. The bow is normally pinched between the middle two fingers and thumb, while the

index and pinkie fingers counter balance each other on their respective sides [9]. Index finger is usually

used to provide the desired pressure into the strings, and it has an important role while using different

bowing techniques [10].

Figure 4. Classical position while holding a bow [11]


[…]


carried out, what it will involve and your role. Please read the information leaflet carefully and discuss

it with your family and friends if necessary. If there are any aspects of the information sheet that are not

clear, then please contact the named Chief Investigator listed at the end of the sheet.

What is the purpose of the study?

This project seeks to understand the mechanics, user needs, and technical design considerations required

to fabricate a bow holder that can be used by a 7year-old girl with a left-hand disability. The aim is to

create a comfortable, functional, reliable and appealing device.

The project will involve concept design, fabrication and evaluation through user trials.

Do I have to take part?

• You do not have to take part. However, if you decide to take part you can keep this

information sheet, you will be asked to sign a consent form that shows us that you have

understood what the study involves and that you are happy to take part.

• You can change your mind and withdraw from the study at any time without giving a

reason.

What will happen to me if I take part?

There will be future meetings that require your involvement:

• Approximately 1-2hr meeting to discuss device requirements, 3D scan/measure your

child’s hand/forearm.

• User trials to try a range of prototypes. We estimate this will take place in April.

• Approximately 1-2hr meeting to review the refined design concepts. We estimate this will

need to take place towards the end of May to early June.

What will I have to do?

Once you have had all your questions answered, we will ask you to sign a consent form to say you are

happy to take part in this study (you can still withdraw at any stage without giving a reason).

What are the possible disadvantages of taking part in the study?

The researchers are not aware of any risks or disadvantages to you of taking part in this study.

What if there is a problem?

Should a complaint relate directly to the research, you are requested to inform the Chief Investigator,

Clara Rionda.

If you remain unhappy and wish to complain formally, you can do this through the Cardiff Metropolitan

University complaints procedure. Details can be obtained upon request.

Will my taking part in the study be confidential?

Any details about you will remain strictly confidential. Your consent forms, discussion notes, and 3D

scans of your child will be held securely for the project duration. Photos of the hand/forearm will be

shared with colleagues in PDR and OHMI.

Data and case description will appear in two master theses, one for the Czech technical university of

Prague and other for the University of Groningen. Work done will be openly available.

What will happen to the results of the study?

Data from the study will be presented in the form of a report to the PDR team, OHMI, the Czech

technical university and the University of Groningen.

Who is organising the study?

The study is being organised by PDR, who are a research and development unit within Cardiff

Metropolitan University.

Who has reviewed the study?

The study has been reviewed by: Cardiff Metropolitan University Ethics Committee.

Contact Information details

• The study team contact details are available below. Please contact the team if you have any

questions regarding the study. If following the study, you have any symptoms that you think may

be related to the study please do not hesitate to contact the team.

• Thank you for considering taking part in this research study. You will receive a copy of this

information sheet and a signed consent form to keep should you wish take part.

Contacts for further information:

The Chief Investigator, Clara Rionda can be contacted at:

PDR, Cardiff Metropolitan University, Western Avenue, Cardiff, CF5 2YB

Tel: +34 697395387

Email: clarariondarodriguez@gmail.com

Supervisor of the project: Dr. Dominic Eggbeer

Email: deggbeer-pdr@cardiffmet.ac.uk
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Appendix A

FDM materials
Rigid materials

1. PLA.

PLA (Poly-Lactic Acid), a common 3D-printing material, biocompatible and non-toxic [44]. It offers

limited mechanical properties and does not work well at temperature extremes. For instance, it will be

deformed relatively easily above around 50 degC. This feature can be useful – a hairdryer can be used to

heat and manipulate a shape to make minor adjustments.

o Excellent visual quality (+)

o Easy to print with (+)

o Low impact strength (-)

Table 13. Appendix A. FDM materials. Mechanical Properties of PLA from [45].

Property Value Unit

Tensile modulus 2346.5 MPa

Tensile stress at yield 49.5 MPa

Tensile stress at break 45.6 MPa

Elongation at yield 3.3 %

Elongation at break 5.2 %

Flexural strength 103.0 MPa

Flexural modulus 3150.0 MPa

2. Nylon

The nylon is tough and slightly flexible. It can also be stiffened with local carbon fibre infills. The material

is more expensive than the other materials used in this project, but still it has an affordable prize [46].

Studies have shown the use of Nylon in Orthosis assuring its skin compatibility [47].

o High strength (+)

o Excellent wear and chemical resistance (+)

o Low humidity resistance (-)

Table 14. Appendix A. FDM materials. Mechanical Properties of Nylon from [46]

Property Value Unit

Tensile modulus 1282 MPa (XZ Axis) 1138 MPa (ZX

Axis)

MPa

Tensile stress 32 MPa (XZ Axis) 28 MPa (ZX Axis) MPa

Elongation at yield 2.4% (XZ Axis) 2.7% (ZX Axis)

Elongation at break 30% (XZ Axis) 5.4% (ZX Axis)

Flexural strength 67 MPa (XZ Axis) 61 MPa(ZX Axis) MPa

Flexural modulus 1,276 MPa (XZ Axis) 1,180 MPa(ZX

Axis)

MPa

Semiflexible materials

1. TPE

Thermoplastic Elastomers (TPE) are flexible materials that can be stretched to twice their length when

they are at room temperature. They can be used in contact with the skin without creating any kind of

reaction. They are used in the fabrication of elastomeric functional parts for applications such as sports

equipment, shoe midsoles, or patient-specific orthopaedic insoles [48].

o Very flexible (+)

o Difficult to print accurately (-)

Table 15. Appendix A. FDM materials. Mechanical Properties of TPE [49]

Property Value Unit

Hardness 52 shore A

Elongation at Break >600 %

Tensile Strength 10 MPa

4 PLA flex
Soft-Flexible PLA filament is a flexible filament with properties durable rubber. It is useful for parts

that need to be flexible. They are durable materials that do not break when bending.

Table 16. Appendix A. FDM materials. Mechanical properties of the PLA flex [50]

Property Value Unit

Tensile modulus 390 MPa MPa

Tensile strength 17 MPa MPa

Elongation at break 300 %
