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MASTER THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Rionda Rodríguez Clara Personal ID number: 476862
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Engineering (CEMACUBE)

II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters’s thesis title in English:
Bow holders for cellists and violinists with limb difference

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the diploma thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all. It is compulsory to state the aim of the thesis in the introduction.

30

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge
and sources.

28

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which has practical implications for a particular organization and
can be applied there. Maximum number of points can also be given to a thesis, which is important for improvement of the
theoretical knowledge. This aspect is particularly judged with respect to publishing. For minor methodological flaws, the
assessment can be reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration and the theoretical background and unclear or
not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points. Another decrease can be due to insufficient
discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless work, including other activities such as
participation in scientific-research project or grant, active participation in writing papers, patents and utility models.

28

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader judges formal requisites with respect to rules of writing, attributes of final works i.e. text formatting, structure of
the thesis, list of references, graphs and tables, manner of citation. 2 points are subtracted for each noncompliance. 2 – 4
points are subtracted for grammatical mistakes, spelling mistakes, improper stylistics and terminology. Only standard
terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional
language should be judged – 2 points), if graphs are created according to the rules (see tolerance and influence of
statistical processing – 2 points), if there are relevant captions for graphs and tables and that everything is readable (2
points), citation rules ISO690 and ISO690-2 are observed (2 points).

9

5. Total points 95

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. The whole solution is low cost, but make a 3D model of hand, design variants and the whole development costs
money. Can you briefly comment on the low-cost solution?

2. Assessment of universality of solutions. How easily and by what steps could the proposed model for similar
disability be transformed?

3. Can you briefly comment on the lifetime of the designed equipment in relation to the materials used, production
technology and also in relation to the growth of the child (possible future modifications)?

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The work in terms of content and graphics is elaborated at a high level, except for minor shortcomings, eg. sketches
of proposals (TAB. 3) are trivial and I lack there a verbal description.
A basic research of the current state of knowledge with relevant references to literature was carried out.
The model variants and their combinations for the final product are elaborated in detail.
This is a very extensive and nice work dealing in detail with all aspects of the activity.
In conclusion, it can be stated that the student has met the set goals.
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